
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33879  33 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

GETRA, MAT.: 541892381, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          22 de  Maio de        2019                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

 Protocolo: 436500
PORTARIA Nº 338 DE 22 DE MAIO  DE  2019

 O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 215443/2019.
 RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de CONDUZIR AMOSTRAS DE SANGUE AO 
HEMONÚCLEO DE CAPANEMA/PA no dia 05/05/2019.
EDSON ARAUJO HENRIQUES, CPF: 174081802-49, Motorista/GETRA, 
MAT.: 7000138, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          22 de  Maio de        2019                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

 Protocolo: 436503

FÉRIAS
       PORTARIA Nº 296/2019-GEAPE

GAPRE/HEMOPA, DE 03 DE MAIO DE 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do
 Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Junho/2019.
 

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 
55588392-1 Aderaldo Moura de Morais 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 GEINE
5594073-1 Alvaro Luiz Serrão dos Santos 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 GEINE
5559707-2 Ana Cléia Reis Santos 2017/2018 03/06/2019 a 02/07/2019 GETIN
57190938-3 Ana Dirce Ferreira de Jesus 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 CHR-SAN
5939015-1 Ana Ines Silva da Fonseca 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 GEREN
5898769-2 André Manfrini Barbosa de Lima 2017/2018 03/06/2019 a 02/07/2019 GEHEM
54196596-1 Angela Cristina Leandro Oliveira 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 GERIM
55588390-1 Edgar Flávio de Queiroz Lemos 2017/2018 03/06/2019 a 02/07/2019 CHR-CAS
57227005-1 Elisangela Silva Araújo 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 CHR-CAS
5526973-1 Elza Baia da Rocha 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 CHR-MAB
5775701-1 Erika do Socorro Rodrigues Felix 2017/2018 03/06/2019 a 02/07/2019 GECOD
54194883-1 Erika Vanessa Oliveira Jorge 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 GERIM
54188498-1 Ernane Pereira Lopes 2017/2018 03/06/2019 a 02/07/2019 GETDT

5919219-1 Francisco Adeilson Pereira 
Andrade 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 GERAP

54189236-1 Francisco Assis Barreto de 
Carvalho 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 GETRA

2020076-1 Francisco Cordeiro de Souza 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 CHR-CAS
54195800-1 Gecila Amoedo da Cunha Rubin 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 GEHEC
5594618-3 Jorge Luiz Dias Viegas 2017/2018 03/06/2019 a 02/07/2019 GETRA
57209140-1 José Olivá Apolinário Segundo 2015/2016 03/06/2019 a 02/07/2019 CHR-SAN
5559596-2 José Palheta da Silva 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 CHR-CAS
5912106-2 Josiane Tavares Moura 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 GETRD
5894199-2 Josue Augusto do Amaral 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 ASIMP
5883890-2 Juliana Salheb Vieitas 2017/2018 03/06/2019 a 02/07/2019 GETDT

57192111-3 Keyth Shirley Franco Braga 
de Souza 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 GETRD

7000219-1 Ligia do Carmo Souza Garcia 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 NQ
5613531-1 Maria Jose Amancio da Silva 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 GETRD
7000782-1 Nair Noelia de Souza Coutinho 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 GECOD
57229320-1 Nazenilson Nunes Farias 2017/2018 03/06/2019 a 02/07/2019 GERIM
5594502-1 Paulo Gaby de Almeida 2017/2018 03/06/2019 a 02/07/2019 CHR-MAB
54190861-1 Paulo Roberto Marinho Lopes 2017/2018 03/06/2019 a 02/07/2019 CHR-MAB
5941623-1 Rafaela de Araujo Vital 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 CHR-SAN
5322545-3 Regina Carla Silva Martinho 2017/2018 03/06/2019 a 02/07/2019 GAPRE
54188248-1 Rodrigo Oliveira de Brito 2016/2017 03/06/2019 a 02/07/2019 GEDIH

5762936-2 Rorima do Socorro Ferreira 
Santos 2017/2018 03/06/2019 a 02/07/2019 GECOD

5613329-1 Rosangela Carvalho Santos 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 SENUT
5439752-3 Rosineli Monteiro Marques 2017/2018 03/06/2019 a 02/07/2019 GETDT

57194380-1 Sergio Marcio de Andrade 
Sardinha 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 GETRD

54181769-2 Sidclay Luiz dos Santos Fonseca 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019 GECOD

5937231-1 Tereza Cristina Rodrigues 
Barroso 2017/2018 03/06/2019 a 02/07/2019 GEFIN

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 03
 de maio de 2019.         Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 436570

OUTRAS MATÉRIAS
.

P O R T A R I A Nº 337/2019 - GEAPE/GAPRE
HEMOPA DE 22 DE MAIO DE 2019.

 O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação     
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando necessidades institucionais no âmbito deste(a) Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – Fundação HEMOPA, 
quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados 
do TCE;
 Considerando todos os ditames legais que tratam do tema Prestação de 
Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre outros, 
as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 
18.968/2017;
 Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do Sistema 
e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/
Administradores e disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, 
bem como, em seus Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de 
designação, delegando responsabilidades a Servidor(es) para que o(s) 
mesmo(s) possa(m) exercer atribuições no referido Sistema.
 RESOLVE: 
 I - Designar o(s) servidor(es) a seguir relacionado(s) para desenvolver 
atribuições junto ao Sistema e - Jurisdicionados – Módulo Contas de 
Gestão do TCE:
 

Nome Completo CPF Endereço de Correio 
Eletrônico Cargo Vínculo 

Funcional Perfil (*)

Ariane Cristina 
Nogueira de 

Andrade

641.038.622.-
20

 ariane.andrade@hemopa.
pa.gov.br Administradora 54196838 Usuário 

Comum

Jorge Luis Rego 088.947.792-
20 Jorge.rego@hemopa.pa.gov.br Contador 2019027 Usuário 

Comum
 * O Artigo 5º faz distinção entre Usuários:- Usuário Administrador: perfil 
natural do Dirigente Máximo sem restrições de consulta/utilização do 
sistema e/ou;
- Usuário Comum, conforme acessos autorizados pelo administrador.
Sugere-se, no mínimo: - designar 1 perfil Administrador para delegar as 
atribuições e alavancar iniciativas que regem a temática;
- designar 1 perfil Comum para viabilizar consultas à(a/os) UCI/APC(s), 
alavancando atividades de Assessoramento Superior e verificações 
pertinentes ao processo.
Fica delegada a função de alimentar/gerir as informações do Sistema 
e-Jurisdicionados do TCE ao(s) Servidor(es) eventualmente designado(s), 
conforme atividades que serão coordenados pelo Gestor Máximo e 
ou Servidor(es) delegado(s), se for o caso, pelo Servidor com perfil 
Administrador, coordenador geral das atividades a serem realizadas 
e controle de sua evolução/registro/encaminhamento do processo de 
Prestação de Contas Anual de Gestão ao TCE.
O(s) referido(s) Servidor(es) poderá(ão) solicitar o devido apoio e/
ou orientar aos demais Servidores/Unidades organizacionais do quadro 
institucional, visando atendimento das demandas constantes no Sistema 
e-Jurisdicionados, conforme atribuições do Cargo/Função/Unidade 
Organizacional frente às necessidades de informação, independentemente 
de acesso/perfil comum, envidando todos os esforços para o tempestivo 
atendimento, sempre mantendo o Gestor Máximo informado sobre o 
transcorrer/evolução do tema e nível de cadastramento, até o seu envio 
definitivo.
Todos devem exercer suas atribuições com observância dos valores 
institucionais e atribuições/competências estabelecidas, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial 
aos procedimentos estabelecidos nas Resoluções TCE já mencionadas e 
demais exigências normativas aplicáveis.
As atividades serão desenvolvidas de forma articulada pelas Unidades 
Organizacionais competentes do(a) Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Estado do Pará – Fundação HEMOPA, em especial as responsáveis 
pelas áreas financeira, jurídica, contratos, convênios e/ou termos de 
colaboração/fomento, termo de parceria, contrato de gestão, patrimonial, 
Controle Interno Setorial, dentre outras, para o devido auxílio operacional, 
técnico, assessoramento superior, celeridade e integridade do processo de 
Prestação de Contas de Gestão Anual deste Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Estado do Pará – Fundação HEMOPA.
 II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 22 de maio de 2019.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 436536
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 

CIENTÍFICA 2019/2020 - PIBIC/HEMOPA/FAPESPA
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE SUBMISSÃO 

A Fundação HEMOPA, através do Núcleo de Ensino e Pesquisa (NEPES), 
torna pública a prorrogação do prazo de submissão de propostas ao 
EDITAL Nº1/2019 - PIBIC/HEMOPA/FAPESPA 2019-2020, referente a 
seleção dede propostas de pesquisa a serem contempladas com bolsas 
de iniciação científica no âmbito do Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação Científica, Tecnológica e Inovação (PIBIC) da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará (HEMOPA), que compreenderá o 
subprograma PIBIC/FAPESPA.


